
   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
1 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  07   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................          07  A  11 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA  No    107   DE  01  DE DEZEMBRO  DE  2010 

 

 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 

CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe 

confere o item XXIV, do artigo 1º., da Portaria  n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 

Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em 

vista o que consta do processo n.º   01209.000175/2010-23, resolve: 

 

  Declarar aposentada a servidora TÂNIA LÚCIA REZENDE, Matrícula SIAPE no 

1163860, ocupante do cargo de Tecnologista Sênior,  Padrão III, lotada no Laboratório Nacional de 

Computação Científica - LNCC do Ministério da Ciência e Tecnologia, com fundamento nos incisos 

I e II do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c com o  § 18, artigo 40,  

da Constituição Federal de 1988 (redação atual). 

 

Publicada no DOU de 06/12/2010 

 

PORTARIA N.º. 108  DE  13  DE  DEZEMBRO  DE 2010 

 

COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE PESQUISADORES 

E TECNOLOGISTAS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 

Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no 

artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

I – A Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de Pesquisadores e Tecnologistas, será 

composta pelos membros abaixo: 

 

➢ Diretor do LNCC 

➢ Abimael Fernando Dourado Loula 

➢ Raul Antonino Feijóo 

➢ Marcelo Dutra Fragoso 

➢ Gustavo Alberto Perla Menzala 

➢ Hélio José Correa Barbosa 

➢ Marcio Arab Murad 

➢ Paulo Cabral Filho 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
5 

II – A Comissão Interna terá como atribuições: 

 

A. definir paradigmas de qualidade para avaliação do desempenho de pesquisadores e tecnologistas 

do LNCC; 

 

B. propor sistema de avaliação permanente de desempenho para as atividades fins do LNCC que 

possa ser utilizado de forma integrada e compatível nas avaliações com vistas à promoção e 

concessão de gratificações de desempenho aos pesquisadores e tecnologistas do LNCC; 

 

C. avaliação prévia dos Estágios Probatórios. 

 

III -  Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 064/2008. 

 

IV - Esta portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua publicação no Boletim 

Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 109    DE  13 DE  DEZEMBRO  DE 2010 

 

COMISSÃO PERMANENTE RECEBIMENTO MATERIAIS 
 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
1.0 – PROPÓSITO 

 

         Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, a Comissão 

Permanente de Recebimento de Materiais, composta de 10 (dez) membros: 

 

➢ Antonio Tadeu Azevedo Gomes; 

➢ Artur Ziviani;  

➢ Fábio Borges de Oliveira; 

➢ Joaquim Lourenço Ferreira; 

➢ Jauvane Cavalcante de Oliveira; 

➢ Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves; 

➢ Norma Ferreira Russo Romano;  

➢ Paulo Sérgio Albertassi; 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida; 

➢ Ricardo Amorim Abreu  

 

2.0 –   A Comissão terá como presidente o servidor Jauvane Cavalcante de Oliveira, que nas suas 

ausências ou impedimentos legais será substituído pela servidora Norma Ferreira Russo Romano. 

 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
6 

3.0 - DAS ATRIBUIÇÕES   

 

A Comissão terá como atribuições: 

3.1.  receber os materiais, de acordo com a Requisição de Material ou Edital constante do Processo 

Licitatório ou Solicitação de Consulta de Preços; 

3.2. atestar o recebimento dos referidos materiais; 

3.3. não aceitar produtos que não estejam em conformidade com o descrito nos editais ou em 

qualquer outro documento que tenha sido utilizado para aquisição; 

           3.4. encaminhar as referidas notas para o setor competente com vistas ao cumprimento das demais 

formalidades legais. 

 

4.0 -  A Comissão funcionará com, no mínimo, 03 (três) de seus membros, de acordo com a especificidade 

e área requisitante do material a ser recebido.   

 

5.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 068/2007 de 13/04/2007. 

6.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 110   DE  27 DE DEZEMBRO  DE 2010 

 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 

 

O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – 

LNCC, Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da Lei 

8.666/93 e alterações, resolve: 

 

 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta 

reais), à empresa SK PEÇAS ELETRO DOMÉSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

10.615.587/0001-05, em decorrência de descumprimento de obrigação contratual conforme disposto nas 

Cláusulas Quarta – Das Obrigações da Contratada e Cláusula Décima – Da Garantia e Manutenção dos 

Bens, do Contrato nº 01.024.00.2009, conforme comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 

242/2009 – LNCC, referente Pregão Eletrônico nº 21/2009. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA N.º. 111  DE  27  DE  DEZEMBRO  DE 2010 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
7 

RESOLVE 

 

I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 

Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 026/2010, referente ao processo 

n.º 245/2010, para aquisição de mobiliários diversos celebrado  com CAVIGLIA E CIA LTDA, e nos 

seus impedimentos legais seu substituto MARCO ANTONIO LEAL E SILVA, CPF/MF nº 515.506.957-

20, matrícula no SIAPE nº 673115, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 

Administração. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 112 DE  27 DE  DEZEMBRO  DE 2010 

  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Designar FÁBIO AUGUSTO ROSA, matrícula SIAPE nº 673185, C.P.F. N.º 800.153.797-53, para 

substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, PAULO CABRAL FILHO, Chefe do Serviço de 

Teleprocessamento, Código DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 

Revogar a Portaria LNCC nº 007 de 15 de janeiro de 2009, publicada no BS 02 de 30.01.2009 e no 

DOU de 23/01/2009. 

Publicada no DOU de 29/12/2010 

 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – DEZEMBRO 2010 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
1. À disposição de outros órgãos – art. 93 

 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 

1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
8 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  31/01/2011 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2013 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2011 
 

2.4. Rizza Castelo Branco –  Analista em C&T 
De 15/09/2010 a  14/09/2013 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior – Tecnologista Pleno 
 De 27/02/2010  a  02/03/2011 

 
3.2. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos  – Tecnologista Sênior  
 De 31/08/2010  a  01/09/2011 
 
3.3.     Fábio André Machado Porto – Tecnologista Pleno 
           De 26/11/2010  a  12/12/2010 
 
3.4.     Bruno Richard Schulze – Tecnologista Sênior 
           De 26/11/2010  a  05/12/2010 
 
3.5.    Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular 
          De 09/12/2010  a  17/12/2010 

 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JANEIRO 2011 
 

MAT. 

SIAPE 
NOME EXERC PARCELA 

INÍCIO 

FÉRIAS 

TÉRMINO 

FÉRIAS 

673117 ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 2011 1º 03/01/11 18/01/11 

673157 AFRÂNIO LUIZ COLEHO 2011 ÚNICA 28/01/11 26/02/11 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 2011 1º 03/01/11 12/01/11 

673161 ANTÔNIO CARLOS SALGADO GUIMARÃES 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

1467863 ANTÔNIO TADEU AZEVEDO GOMES 2011 1º 03/01/11 22/01/11 

672787 CARLA OSTHOFF F. DE BARROS 2011 1º 10/01/11 29/01/11 

1249509 CARLOS EMANUEL DE SOUZA 2010 ÚLTIMA 03/01/11 12/01/11 

673193 EDUARDO LÚCIO MENDES GARCIA 2011 1º 02/01/11 16/01/11 

672338 EGAS MURILO S. LEMOS FILHO 2011 1º 31/01/11 09/02/11 

1319843 FREDERIC GERARD C. VALENTIN 2011 1º 24/01/11 02/02/11 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
9 

1356497 GILSON ANTÔNIO GIRALDI 2011 1º 19/01/11 02/02/11 

0369544 GUSTAVO ALBERTO PERAL MENZALA 2011 1º 15/01/11 29/01/11 

1356496 JACK BACZYNSKI 2011 1º 03/01/11 09/01/11 

0361939 JAIME EDILBERTO M. RIVERA 2011 1º 03/01/11 12/01/11 

1467400 JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2011 1º 03/01/11 12/01/11 

1320104 JIANG ZHU 2011 ÚNICA 06/01/11 04/02/11 

1466993 JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA 2010 1º 03/01/11 14/01/11 

1466993 JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA 2010 ÚLTIMA 17/01/11 24/01/11 

1700336 LUIS RODRIGO O . GONÇALVES 2011 1º 14/01/11 28/01/11 

672012 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

673155 LUIZ CARLOS COELHO 2011 1º 03/01/11 22/01/11 

1467870 LUIZ MANOEL R. GADELHA JUNIOR 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

673144 MARCELO DUTRA FRAGOSO 2011 1º 10/01/11 08/02/11 

1356492 MARCELO TRINDADE DOS SANTOS 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

673115 MARCO NATÔNIO LEAL E SILVA 2011 1º 10/01/11 19/01/11 

673397 MARIA CRISTINA A ALMEIDA 2011 1º 24/01/11 02/02/11 

0241653 MARIA CRISTINA RODRIGUES 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

1579756 MARISA FABIANA NICOLAS 2011 1º 03/01/11 17/01/11 

673129 MAURI FRANCISCO MARINHO 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

1700670 PABLO JAVIER BLANCO 2010 ÚLTIMA 05/01/11 24/01/11 

673164 PAULO CÉSAR FARIA 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

673179 PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA 2011 1º 12/01/11 21/01/11 

1580236 PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 2010 ÚLTIMA 04/01/11 16/01/11 

673118 RAUL ANTONINO FEIJÓO 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

673189 REGINA CÉLIA C. DE ALMEIDA 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

673204 RENATO SIMÕES SILVA 2011 ÚNICA 03/01/11 01/02/11 

1243486 ROGÉRIO ALBUQUERQUE ALMEIDA 2011 1º 03/01/11 17/01/11 

673154 SÉRGIO COSTA CARVALHO 2011 1º 03/01/11 12/01/11 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO 2011 1º 11/01/11 20/01/11 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES / COLABORADORES 
 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Vitor Sales Dias da Rosa 
Colaborador 

Eventual 

Apresentar trabalho no 

CNMAC 2010, realizado 

em Águas de Lindóia, 

Petrópolis/Águas de 

Lindóia/Petrópolis 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
10 

Mauro de Lima Santos Servidor 

Participar de banca 

examinadora de Exame de 

Qualificação no LNCC. 

Belém/ RJ/Petrópolis/RJ/Belém 

Edmundo Roberto 

Mauro Madeira 

Colaborador 

Eventual 

Participar de banca 

examinadora de Mestrado 

no LNCC. 

Campinas/ 

RJ/Petrópolis/RJ/Campinas 

Paulo Ernesto Diaz 

Rocha 

Colaborador 

Eventual 

Participar do Encerramento 

do ano de 2010 

ministrando a palestra: 

Reciclagem, educação e 

sustentabilidade 

São Paulo/ RJ/Petrópolis/RJ/ 

São Paulo 

Antonio Tadeu Azevedo 

Gomes 
Servidor 

Participação de reunião 

com a empresa Bull e a 

coordenação do 

CENAPAD-MG para 

solução dos problemas de 

instalação do novo cluster 

desse centro 

Petrópolis/RJ/Belo 

Horizonte/RJ/Petrópolis 

Norma Ferreira Russo 

Romano 
Servidor 

Participar do Workshop IN 

04/2010 a ser realizado no 

dia 16 de dezembro de 

2010 na Universidade dos 

Correios 

RJ/Brasília/RJ 

Rogerio A. de Almeida Servidor 

Participar do Workshop IN 

04/2010 a ser realizado no 

dia 16 de dezembro de 

2010 na Universidade dos 

Correios. 

Petrópolis/RJ/Brasília/RJ/ 

Petrópolis 

Pedro Leite da Silva 

Dias 
Servidor 

Participar do III Reunião 

da Comissão Mista de 

Ciência e Tecnologia 

Brasil-Japão 

Petrópolis/RJ/Brasília/RJ/ 

Petrópolis 

 

Informações Importantes 
 

PORTARIA Nº 735, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010 

 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições e considerando o que consta da Nota Técnica nº 

1013/CGNOR/DENOP/SRH/MP, de 18 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1º Divulgar os dias de feriados nacionais e de pontos facultativos no ano de 2011, para 

cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e 

fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais: 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2010                         30/12/2010 
 

 
11 

I - 1º de janeiro, Confraternização Universal (feriado nacional); 

II - 7 de março, Carnaval (ponto facultativo); 

III - 8 de março, Carnaval (ponto facultativo); 

IV - 9 de março, quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14 horas); 

V - 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional); 

VI - 22 de abril, Paixão de Cristo (ponto facultativo); 

VII - 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional); 

VIII - 23 de junho, Corpus Christi (ponto facultativo); 

IX - 7 de setembro, Independência do Brasil (feriado nacional); 

X - 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional); 

XI - 28 de outubro, Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(ponto facultativo); 

XII- 2 de novembro, Finados (feriado nacional); 

XIII - 15 de novembro, Proclamação da República (feriado nacional); 

XIV - 25 de dezembro, Natal (feriado nacional). 

 

Art. 2º Os feriados declarados em lei estadual ou municipal, de que trata a Lei nº 9.093, de 12 de 

setembro de 1995, serão observados pelas repartições da Administração Pública Federal direta, 

autárquica e fundacional nas respectivas localidades. 

 

Art. 3º Os dias de guarda dos credos e religiões, não relacionados nesta Portaria, poderão ser 

compensados na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 1990, desde que previamente 

autorizado pelo responsável pela unidade administrativa de exercício do servidor. 

 

Art. 4º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos serviços 

essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL 
D.O.U; 2/12/2010 

Seção 1 

Pág.: 131 


